<sup>22</sup>O vogliamo provocare la gelosia del Signore? Siamo forse più forti di lui?

<sup>23</sup> 10,23-33 Tutto e solo a gloria di Dio

"Tutto è lecito!". Sì, ma non tutto giova. "Tutto è lecito!". Sì, ma non tutto edifica. <sup>24</sup>Nessuno cerchi il proprio interesse, ma quello degli altri.

<sup>25</sup> 10,25-26 È lecito mangiare la carne comprata al mercato, senza preoccuparsi della sua provenienza, perché ogni cosa appartiene al Signore e a lui solo si deve rendere gloria (al v. 26 si cita il cfr. Sal 24,1).

Tutto ciò che è in vendita sul mercato mangiatelo pure, senza indagare per motivo di coscienza, <sup>26</sup>perché *del Signore è la terra e tutto ciò che essa contiene*.

<sup>27</sup> 10,27-30 Si ipotizza un caso concreto. Durante un pasto in una casa privata, qualcuno fa rilevare che si tratta di carne immolata. Allora è bene astenersene, per evitare lo scandalo e per rispetto verso la coscienza del fratello.

Se un non credente vi invita e volete andare, mangiate tutto quello che vi viene posto davanti, senza fare questioni per motivo di coscienza.

28 Si quis autem vobis dixerit: " Hoc immolaticium est idolis ", nolite manducare, propter illum, qui indicavit, et propter conscientiam;  
29 conscientiam autem dico non tuam ipsius sed alterius. Ut quid enim libertas mea iudicatur ab alia conscientia?  
30 Si ego cum gratia participo, quid blasphemor pro eo, quod gratias ago?  
31 Sive ergo manducatis sive bibitis sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.  
32 Sine offensione estote Iudaeis et Graecis et ecclesiae Dei,  
33 sicut et ego per omnia omnibus placeo, non quaerens, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant.

<sup>28</sup>Ma se qualcuno vi dicesse: "È carne immolata in sacrificio", non mangiatela, per riguardo a colui che vi ha avvertito e per motivo di coscienza;<sup>29</sup>della coscienza, dico, non tua, ma dell'altro. Per quale motivo, infatti, questa mia libertà dovrebbe essere sottoposta al giudizio della coscienza altrui?<sup>30</sup>Se io partecipo alla mensa rendendo grazie, perché dovrei essere rimproverato per ciò di cui rendo grazie?  
<sup>31</sup>Dunque, sia che mangiate sia che beviate sia che facciate qualsiasi altra cosa, fate tutto per la gloria di Dio.  
<sup>32</sup>Non siate motivo di scandalo né ai Giudei, né ai Greci, né alla Chiesa di Dio;<sup>33</sup>così come io mi sforzo di piacere a tutti in tutto, senza cercare il mio interesse ma quello di molti, perché giungano alla salvezza.

#### **Note Capitolo 10.**

##### **10, 1-22 Considerando l'esempio di Israele**

10, 1 La *nube* ([cfr.](#) 1Cor 1, 1-2) è il segno della presenza e della protezione divina ([cfr.](#) Es 13, 21; [cfr.](#) Es 14, 20).

10,2 Il passaggio del Mar Rosso è figura del battesimo. Gli Ebrei *furono battezzati in rapporto a Mosè*, come i cristiani in rapporto a Cristo.

10, 3-4 La manna e l'acqua dalla roccia sono detti "spirituali" perché anticipazioni profetiche dell'eucaristia ([cfr.](#) Es 16, 4-35; [cfr.](#) Es 17, 5-6; [cfr.](#) Nm 20, 7-11).

Secondo la tradizione ebraica, la roccia dalla quale scaturisce l'acqua segue gli Ebrei nel deserto. Cristo risorto è ora la *roccia*, cioè la fonte dello Spirito che disseta i battezzati ([cfr.](#) 1Cor 12, 13).

10, 7 Sono ricordati alcuni episodi del cammino d'Israele nel deserto, dove si manifestò la sua infedeltà al Signore, con le relative conseguenze. La citazione è di [cfr.](#) Es 32, 6.

10, 10 Lo *sterminatore* è un angelo ([cfr.](#) Es 12, 21-28).

10,11 La *fine dei tempi* è il compimento della storia di salvezza inaugurata dalla risurrezione di Cristo.

10,14 Paolo riprende il tema della partecipazione dei cristiani ai banchetti sacri. Non sono compatibili la comunione con il Signore, per mezzo della mensa eucaristica, e la comunione con i demòni che si ha nei sacrifici dei pagani.

**10,23-33 Tutto e solo a gloria di Dio**

10, 25-26 È lecito mangiare la carne comprata al mercato, senza preoccuparsi della sua provenienza, perché ogni cosa appartiene al Signore e a lui solo si deve rendere gloria (al v. 26 si cita il [cfr.](#) Sal 24, 1).

10,27-30 Si ipotizza un caso concreto. Durante un pasto in una casa privata, qualcuno fa rilevare che si tratta di carne immolata. Allora è bene astenersene, per evitare lo scandalo e per rispetto verso la coscienza del fratello.

## 11

1 Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.

2 Laudo autem vos quod omnia mei memores estis et, sicut tradidi vobis, traditiones meas tenetis. 3 Volo autem vos scire quod omnis viri caput Christus est, caput autem mulieris vir, caput vero Christi Deus. 4 Omnis vir orans aut prophetans velato capite deturpat caput suum;

5 omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite deturpat caput suum; unum est enim atque si decalvetur. 6 Nam si non velatur mulier, et tondeatur! Si vero turpe est mulieri tonderi aut decalvari, veletur.

7 Vir quidem non debet velare caput, quoniam imago et gloria est Dei; mulier autem gloria viri est. 8 Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro; 9 etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum.